
DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA MAGNIFICA COMUNITA’ DEGLI ALTIPIANI CIMBRI n. 10 dd. 8 aprile 2024 

OGGETTO:  Piano Giovani di Zona degli Altipiani Cimbri. Approvazione del Piano Strategico 
Giovani (PSG) e autorizzazione di spesa per l’anno 2024.  

 
 

 IL PRESIDENTE DELLA COMUNITÀ 
 

Premesso che con decreto n. 93 dd. 29 luglio 2011 - adottato ai sensi dell’art. 8 della L.P. 
16 giugno 2006, n. 3 e ss.mm. - il Presidente della Provincia ha disposto, con decorrenza 
01.08.2011, il trasferimento alla Magnifica Comunità degli Altipiani Cimbri delle funzioni già 
esercitate a titolo di delega provinciale dalla Comunità Alta Valsugana e Bersntol, con riferimento 
ai Comuni di Lavarone e di Luserna, e dalla Comunità della Vallagarina in favore del Comune di 
Folgaria, in materia di assistenza scolastica, servizi socioassistenziali, edilizia abitativa ed 
urbanistica; 
 
 Con deliberazione della Giunta provinciale n. 1244 del 29 maggio 2009 sono state 
approvate le "Linee guida per i piani giovani di zona e d’ambito", che definiscono le modalità per la 
presentazione dei piani e le modalità operative per la loro realizzazione, per la gestione contabile, 
per l’attuazione, per il monitoraggio e la verifica; 
 

Considerato che la nuova legge provinciale 28 maggio 2018, n. 6, relativamente alla 
governance dei Piani giovani, ha dato maggiore autonomia ai territori nella gestione delle politiche 
giovanili, attribuendo importanza più significativa alle strategie definite da quest’ultimi ed una 
semplificazione amministrativa rispetto all'assetto prima in vigore; 
 

Vista la deliberazione della Giunta provinciale n. 1929 dd. 12 ottobre 2018, avente per 
oggetto “Approvazione criteri e modalità di attuazione dei Piani Giovani di Ambito e dei progetti di 
rete. Legge provinciale 14 febbraio 2007, n. 5, criteri aggiornati con la successiva deliberazione n. 
1683 dd. 8 ottobre 2021; 
 

Richiamata ora la deliberazione del Consiglio della Magnifica Comunità degli Altipiani 
Cimbri n. 6 dd. 29 agosto 2019, la deliberazione n. 16 dd. 13 settembre 2019 del Consiglio del 
Comune di Folgaria, la deliberazione n. 24 dd. 28 ottobre 2019 del Consiglio del Comune di 
Lavarone e la deliberazione n. 27 dd. 25 ottobre 2019 del Consiglio del Comune di Luserna 
Lusérn, con le quali è stata approvata la convenzione con i comuni del territorio per l’attuazione 
delle politiche giovanili della Comunità ed in forza della quale quest’ultimo Ente è stato confermato 
capofila per tali funzioni e per conto di tutti gli Enti dell’ambito, con preciso incarico, tra gli altri, di 
approvare il PSG annuale, la predisposizione del bilancio di previsione, la spesa per il 
finanziamento dei piani sulla base dei dati comunicati dal tavolo di lavoro, l'accertamento dei 
finanziamenti provinciali per il sostegno del piano di zona nonché la costante promozione della 
cultura delle Politiche Giovanili a livello locale e provinciale;  

 
Richiamata altresì la determinazione n. 18 dd. 14 settembre 2023 del Responsabile del 

settore Mense Scolastiche e Politiche Giovanili, con la quale si determina di affidare a Green Land, 
società cooperativa di comunità, il servizio di referenza Tecnico Organizzativa per il Piano 
Strategico Giovani e per il Distretto Famiglia degli Altipiani Cimbri per il periodo settembre 2023 – 
31 dicembre 2026, a seguito di esperimento della procedura di cui in premessa, verso il 
corrispettivo di € 83. 333,33, oltre all’IVA ai sensi di legge; 

 
Atteso che il Piano Strategico Giovani della Magnifica Comunità degli Altipiani Cimbri per 

l’anno 2024, approvato dal Tavolo del confronto e della proposta con verbale dd. 27 novembre 
2023, è stato inviato con protocollo n. 2235 dd. 29 novembre 2023 al Servizio attività e produzione 
culturale della Provincia autonoma di Trento, ai fini di chiederne l’approvazione e l’ammissione a 
contributo; 

Viste le determinazioni del Dirigente del Servizio provinciale competente n. 289 del 17 
gennaio 2024 (resa esecutiva in data 2 febbraio 2024) e n. 668 dd. 25 gennaio 2024 (resa 
esecutiva in data 1° febbraio 2024), con le quali è stato approvato il Piano Strategico Giovani anno 



DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA MAGNIFICA COMUNITA’ DEGLI ALTIPIANI CIMBRI n. 10 dd. 8 aprile 2024 

2024 ed è stato concesso il contributo per il PSG e per l’RTO, stabilendo l’assegnazione alla 
Magnifica Comunità degli Altipiani Cimbri, in qualità di ente capofila del Piano, dell’importo di € 
11.192,85 per le spese del Referente tecnico organizzativo e di € 11.029,66 per il Piano Strategico 
Giovani; 

 

Dato atto che il budget complessivo del PSG 2024, pari € 24.994,63, verrà coperto a mezzo 
del suddetto contributo provinciale, nonché delle entrate per compartecipazione degli Enti pubblici 
membri del Tavolo, pari a € 13.964,97, così ripartite: 

 

Magnifica Comunità 
degli Altipiani 
Cimbri 

Comune di Folgaria Comune di 
Lavarone 

Comune di Luserna 

€ 6.982,49 € 4.189,48 € 2.094,75 € 698,25 

 
Considerato che la somma effettivamente disponibile per il finanziamento dei progetti risulta 

ammontare ad € 20.995,49, in quanto al budget complessivo per il Piano Strategico Giovani va 
sottratto il 16%, pari ad € 3.999,14, cifra destinata al RTO; 
 

Rilevato che, con verbale di data 26 marzo 2024, il Tavolo del PGZ Altipiani Cimbri ha 
approvato un totale di 8 progetti, per una spesa complessiva di € 21.300,00, ed ha evidenziato 
l’onere di reperire la somma in eccedenza rispetto ai finanziamenti previsti dalle determinazioni del 
Dirigente del Servizio provinciale n. 289 del 17 gennaio 2024 e n. 668 dd. 25 gennaio 2024, di cui 
sopra, e costituente il fabbisogno per consentire la piena attuazione del Piano approvato attraverso 
la richiesta di contributo alla Cassa Rurale Vallagarina, al B.I.M. Adige e al B.I.M. Brenta; 
 

Dato atto che, alla luce delle volontà manifestate dai referenti istituzionali in seno al 
predetto Tavolo del confronto e della proposta, il medesimo ha approvato tutti i seguenti 8 progetti 
del Piano Strategico Giovani (PSG) per l’anno 2024:  
 

1. Ritorno al futuro (Consulta Giovani di Lavarone): mira a favorire l'apprendimento di 
nuove competenze e a consolidare i legami sociali attraverso l'interconnessione. Questo 
viene realizzato tramite un corso sulla comunicazione, incontri culinari con Claudia Senasi 
e il gruppo Repair Café di Trento, oltre all'insegnamento sull'uso dei social al gruppo Filò. 
(calcolo presuntivo delle spese € 1.200,00); 

2. Atnen (Giovani di Luserna): il progetto comprende diverse attività dalla riproduzione di 
mestieri, usanze, costumi e scene di una volta immortalando il tutto con uno scatto artistico 
alla caccia all’oggetto. A tutte le squadre verrà fornita una lista in cui troveranno i nomi in 
cimbro di oggetti e utensili utilizzati in passato per svolgere vari mestieri. L’obiettivo è di 
coinvolgere i giovani del territorio in attività ludico-culturali (come la fotografia) per 
promuovere la lingua e la cultura cimbra. (calcolo presuntivo delle spese € 2.000,00); 

3. Europeada: il progetto prevede un viaggio tra Germania e Danimarca per partecipare al 
torneo di calcio Europeada 2024 con l’obiettivo di rafforzare il senso d'appartenenza dei 
giovani del territorio rappresentando la cultura cimbra ad una manifestazione 
sportivo/culturale in ambito europeo organizzata da FUEN. (calcolo presuntivo delle 
spese € 5.000,00) 

4. Rosspach: Il progetto prevede varie attività; nell'ambito del piano giovani si intende 
sostenere la realizzazione di un’opera di street art sulla facciata principale di Baita Stelderi. 
Lo scopo complessivo è quello di portare valore materiale, umano e artistico nella Valle del 
Rosspach e riportare vita sociale in una valle che non ha un luogo di aggregazione 
libero. (calcolo presuntivo delle spese € 3.400,00) 

5. Viaggio attraverso due regioni a Statuto “Speciale”: dalla Sicilia al Trentino analogie 
e dicotomie (Istituto comprensivo): il progetto prevede un viaggio in Sicilia facendo così 
incontrare giovani trentini e siciliani, favorendo così l'instaurazione di nuove amicizie e 
suggellando scambi culturali. (calcolo presuntivo delle spese € 5.200,00); 



DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA MAGNIFICA COMUNITA’ DEGLI ALTIPIANI CIMBRI n. 10 dd. 8 aprile 2024 

6. Web Radio Cimbra (Istituto comprensivo): questo progetto vuole dare voce ai giovani 
dell'Altopiano tramite uno spazio settimanale pomeridiano. I ragazzi possono esprimere 
idee, aspirazioni, sentimenti, discutere in un’ottica di crescita e confronto su temi di attualità 
a loro cari e sul loro paese, mettendo in campo le loro esigenze e aspettative in autonomia, 
senza che siano calate dall’alto dagli adulti.  (calcolo presuntivo delle spese € 1.500,00); 

7. Consulta in gioco (Consulta giovani Folgaria): realizzazione di alcuni incontri con il 
territorio e dell’assemblea dei giovani di Folgaria a fine maggio per far conoscere la 
Consulta e ampliare il numero di persone che vi fanno parte (calcolo presuntivo delle 
spese € 2.000,00); 

8. Comunicazione: un progetto sulla comunicazione, con particolare attenzione alla 
costruzione di un brand kit e di un piano editoriale. Si lavorerà sullo storytelling delle attività 
e delle proposte promosse dalle associazioni del territorio. (progetto strategico - calcolo 
presuntivo delle spese € 1.000,00) 

 
Preso atto che, con deliberazione del Consiglio dei Sindaci n. 14 dd. 11 dicembre 2023, 

dichiarato immediatamente eseguibile, è stato approvato il bilancio di previsione 2024-2026 ed i 
relativi allegati, tra i quali il documento unico di programmazione contenente gli indirizzi generali 
per la gestione del bilancio di previsione per il medesimo triennio, ai sensi dell’art. 16 della Legge 
provinciale n. 3 del 2006, così come modificata dalla legge provinciale 06.07.2022, n. 7;  
 

Ritenuto pertanto di approvare il “Piano strategico giovani” per l’anno 2024, e con esso i 
suddetti 8 progetti, autorizzandone, come in dispositivo, la relativa spesa prevista in complessivi € 
21.300,00; 

 
Visti: 
- il Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli enti locali di cui al D. Lgs 18.08.2000, n. 

267; 
- il D.Lgs. n. 118 del 23.06.2011; 
- Il Regolamento di attuazione dell'ordinamento finanziario e contabile degli enti locali 

approvato con D.P.G.R. 27.10.1999, n. 8/L e s.m., per quanto compatibile con la normativa 
in materia di armonizzazione contabile; 

- la Legge Regionale 03 maggio 2018, n. 2 "Codice degli enti locali della Regione autonoma 
Trentino-Alto Adige" e s.m.; 

- la L.P. n. 18/2015 “Modificazioni della legge provinciale di contabilità 1979 e altre 
disposizioni di adeguamento dell’ordinamento provinciale e degli enti locali al DLgs. 
118/2011 e ss.mm.ii. (disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi a norma degli artt. 1 e 
2 della L. n. 42/2009); 

- la L.P. 6 luglio 2022, n. 7 “Riforma delle comunità modificazioni della legge provinciale 16 
giugno 2006, n. 3 (Norme in materia di governo dell'autonomia del Trentino), e della legge 
provinciale per il governo del territorio 2015. Modificazioni della legge provinciale sulle fonti 
rinnovabili 2022”; 

- lo Statuto della Magnifica Comunità degli Altipiani Cimbri; 
- il Regolamento di contabilità approvato con deliberazione del Consiglio della Comunità n. 4 

dd. 22 febbraio 2018; 
 
Vista la proposta di provvedimento e la documentazione istruttoria, ai sensi e per gli effetti di 

cui alla legge regionale 3 maggio 2018, n. 2: 
- in ordine alla regolarità tecnico amministrativa e contabile il dott. Roberto Orempuller, 

Responsabile del Servizio Finanziario proponente, in data odierna, esprime parere favorevole, 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
dott. Roberto Orempuller 

 
 



DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA MAGNIFICA COMUNITA’ DEGLI ALTIPIANI CIMBRI n. 10 dd. 8 aprile 2024 

Accertata la propria competenza ad assumere il presente atto ai sensi dell’art. 17bis della 
L.P. n. 3/2006, 
 

DECRETA 
 

1. di approvare il “Piano strategico giovani” per l’anno 2024, e con esso gli 8 progetti meglio 

descritti in premessa; 

 

2. di autorizzare la spesa di € 21.300,00 per la realizzazione degli 8 progetti del Piano Giovani 

di Zona per l’anno 2024; 

 

3. di dare atto che il contributo provinciale per il Piano Strategico Giovani 2024, pari ad € 

11.029,66, assegnato dal Servizio provinciale competente, è stato accertato per l’anticipo di 

€ 9.965,00, come da nota prot. N. 289 dd. 17 gennaio 2024, al Bilancio 2024 Capitolo 

106000 “Assegnazioni fondi dalla PAT per Piano Giovani di Zona” p.c.d.f. E.2.01.01.02.001 

Titolo 2 Tipologia 101 Categoria 2, accertamento n. 14/2024; 

 

4. di dare atto che si provvederà ad accertare il contributo dei Comuni di Folgaria, Lavarone e 

Luserna, pari ad € 6.982,48 al Bilancio 2024 Capitolo 206100 “Concorso finanziario dei 

Comuni Piano Giovani di zona” p.c.d.f. E.2.01.01.02.003 Titolo 2 Tipologia 101 Categoria 2, 

nelle rispettive misure stabilite secondo la Convenzione citata in premessa e così distinto: 

- quanto a € 4.189,48 quale quota compartecipata dal Comune di Folgaria; 

- quanto a € 2.094,75 quale quota compartecipata dal Comune di Lavarone; 

- quanto a € 698,25 quale quota compartecipata dal Comune di Luserna; 

 

5. di dare atto che la spesa presuntiva di € 21.300,00 per la realizzazione dei progetti 2024 è 

suddivisibile presumibilmente in € 3.000,00 per acquisto di beni e in € 18.300,00 per 

acquisto di servizi; 

 

6. di impegnare la spesa di 14.805,00, imputandola al Bilancio 2024, capitolo 150100 “Altre 

prestazioni di servizi Piano Giovani di Zona” p.d.c.f. U.1.03.02.10.001, Missione 6 

programma 2 Titolo 1 Macroaggregato 103, che presenta la necessaria disponibilità; 

 

7. di impegnare la spesa di € 1.748,00, imputandola al Bilancio 2024, capitolo 150200 “PGZ – 

Acquisto beni” p.d.c.f. U.1.03.01.02.999 Missione 6 programma 2 Titolo 1 Macroaggregato 

3, che presenta la necessaria disponibilità; 

 

8. di demandare a successivi provvedimenti, a seguito di apposita variazione di bilancio, gli 

accertamenti e gli impegni necessari a dare attuazione al Piano Strategico Giovani 2024, 

nonchè l’approvazione di eventuali ulteriori contributi concessi da altri enti, come meglio in 

premessa descritto, per l’ampliamento del Piano Giovani;  

 

9. di incaricare il nominato Referente Tecnico del Piano Giovani di Zona di coordinare 

l’attuazione dei progetti entro i limiti di spesa autorizzati con il presente provvedimento e 

con quelli successivi, adottati in forza del punto che precede; 

 

10. di demandare la liquidazione della spesa come sopra impegnata ad appositi atti del 
Responsabile del Settore Mense Scolastiche e Politiche Giovanili, che diano conto 
dell’avvenuto adempimento delle prestazioni programmate in conformità al presente atto di 
impegno, comprovati da debita presentazione di regolare documentazione di spesa; 

 



DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA MAGNIFICA COMUNITA’ DEGLI ALTIPIANI CIMBRI n. 10 dd. 8 aprile 2024 

11. di dare evidenza, e ciò ai sensi dell’art. 4 della L.P. 23/92, al fatto che avverso il medesimo 
sono ammessi i seguenti ricorsi: 
- in opposizione da parte di ogni cittadino entro il periodo di pubblicazione da presentare 

all’Organo esecutivo della Comunità ai sensi dell'art. 183, comma 5, della legge 
regionale 3 maggio 2018, n. 2;  

- straordinario al Presidente della Repubblica da parte di chi vi abbia interesse, o per 
motivi di legittimità, entro 120 giorni dalla sua pubblicazione, ai sensi del DPR 
24.1.1971, n. 1199; 

- giurisdizionale al TRGA di Trento da parte di chi vi abbia interesse entro 60 giorni dalla 
notifica o dalla sua conoscenza, ai sensi della legge 6.12.1971 n. 1034. 

 
 
 
 
 

SERVIZIO FINANZIARIO 
ATTESTAZIONE DI REGOLARITÀ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 

 

Bilancio:  2024 

Classificazione 
della spesa 

U.1.03.02.10.001 Capitolo 150100 Importo € 14.805,00 Impegno 122/2024 

Classificazione 
della spesa 

U.1.03.01.02.999 Capitolo 150200 Importo € 1.748,00 Impegno 123/2024 

 
Si attesta, per quanto di competenza, la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa 
(art. 5 R.C.). 
 
Lavarone, li  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
dott. Roberto Orempuller 


